
  

 

 
 

 
     OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la 

chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art.18, 

commi 1 e 4, Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/C1 – 

Chirurgia generale e SSD MED/18 – Chirurgia generale 

 

 

 

Titolo: VII/1 

Fascicolo: 226/2019 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO l’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di 

prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. prot. n. 34944 

rep. n. 1825/2011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.R. prot. n. 162453 rep. n. 3771/2019 del 10 dicembre 2019 il cui avviso è stato pubblicato sulla 

G.U. – IV Serie speciale del 7 gennaio 2020 n. 2 e con cui è stata indetta la procedura di selezione per la 

chiamata di n. 2 Professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 240/2010; 

VISTO il D.R. prot. n. 28031 rep. n. 676/2020 del 3 marzo 2020, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 3 

marzo 2020, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 

VISTO il D.R. prot. n. 46035 rep. n. 1180/2020 del 28 aprile 2020, pubblicato all'Albo ufficiale di Ateneo in 

data 29 aprile 2020, con il quale sono state disposte le misure straordinarie per il deposito degli atti delle 

procedure di reclutamento di personale docente a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID –19; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 

parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonché dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la chiamata 

di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art.18, commi 1 e 4, della Legge 240/2010 per il Settore 

concorsuale 06/C1 – Chirurgia generale e SSD MED/18 – Chirurgia generale presso il Dipartimento di 

Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche. 

Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il 

posto è: 

 

1) Prof. Luca Ansaloni 

 

 

ART.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

 

2) Dott. Matteo Davide Donadon 

 

3) Prof. Luca Vittorio Gianotti 





  

 

 

 

La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da parte del 

candidato più qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso. 

 

 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo 

alla data di pubblicazione. 

 

 

 
Pavia, data del protocollo 

 

 

 

 

IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

LB/IB/cm 



1 

 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, AI 
SENSI DELL’ART.18,  COMMI 1 E 4 , DELLA LEGGE 240/2010,  PER IL SETTORE CONCORSUALE 
06/C1 -  SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - CHIRURGIA GENERALE- PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE —  
INDETTA CON D.R. PROT. N. 162453 REP. N. 3771/2019 DEL 10 DICEMBRE 2019, IL CUI AVVISO 
E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N.  2 DEL 7 GENNAIO 2020 

 
 

RELAZIONE FINALE 
 
 

Il giorno 26 Maggio 2020 alle ore 15:50 si è riunita in via telematica la 
Commissione giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di: 
 
Prof. Andrea Pietrabissa, Professore Ordinario - Università degli Studi di Pavia 
Prof. Massimo Chiarugi, Professore Ordinario - Università degli Studi di Pisa 
Prof. Luigi Boni, Professore Ordinario - Università degli Studi di Milano 
 
per redigere la seguente relazione finale. 
 
 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 
riunioni iniziando i lavori il 07 Aprile 2020 e concludendoli il 26 Maggio 2020. 

 
Nella prima riunione del 07 Aprile la Commissione ha immediatamente provveduto alla 
nomina del Presidente nella persona del Prof. Andrea Pietrabissa e del Segretario, 
nella persona del Prof. Luigi Boni. 
 

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di 
selezione,  il cui avviso e' stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale - 
n. 2 del 7 Gennaio 2020, nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano 
lo svolgimento della procedura selettiva. 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 
n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., 
nonché delle situazioni previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, 
n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 
     La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati,  per procedere 
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta 
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l’attività didattica svolta, il 
possesso delle competenze linguistiche, e l’attività assistenziale, nonché le eventuali 
lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica del candidato da parte di 
esperti italiani o stranieri esterni all’Università di Pavia, al fine di verificare 
l’ammissibilità alla valutazione degli stessi. 
 
I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui 
all’art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 
Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa 
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344. 
 
Per la valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 
studenti:  
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti 
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;  
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  
d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni 



2 

 

 

e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi 
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.  
 
Per la valutazione dell'attività di ricerca scientifica:  
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;  
b) conseguimento della titolarità di brevetti;  
c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali;  
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca.  
 
Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:  
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica;  
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso 
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;  
e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le 
commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della 
valutazione:  
1) numero totale delle citazioni;  
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;  
3) "impact factor" totale;  
4) "impact factor" medio per pubblicazione;  
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione 
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).  
 
 
La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica 
e scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. di indizione della procedura. 

 
La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 28 Aprile 2020 alle ore  14 in via 

telematica, per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, 
dell’attività didattica svolta, dell’accertamento delle competenze linguistiche, 
dell’attività assistenziale, nonché delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate 
sull’attività scientifica presentate da ciascun candidato.  

 
 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i 
criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.  

 
 Nella seduta del 28 Aprile 2020 alle ore 14 la Commissione ha accertato che i 

criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque 
giorni, si è collegata alla Piattaforma Informatica PICA ha  preso visione dei nominativi 
dei candidati e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela 
ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause 
di astensione di cui agli artt. 51  e 52 del  c.p.c. 

    La Commissione, ha stabilito che i candidati da valutare ai fini della procedura 
sono n.5 e precisamente: 

 



3 

 

 

     _Alesina Pier Francesco 
     _Ansaloni Luca 
     _Donadon Matteo Davide 
    _Giacomoni Alessandro Aldo Giovanni 
     _Gianotti Luca Vittorio 

 
 

     La Commissione ha quindi preso visione della documentazione inviata dai candidati 
e ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo indicato 
nel bando. 

 
     Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 
preliminare del 07 Aprile 2020. 

 
     La Commissione, terminata la fase dell’enucleazione, ha valutato tutte le 
pubblicazioni presentate da ciascun candidato. 
 
     La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati da ciascun candidato, in base 
ai criteri individuati nella prima seduta e delle lettere di presentazione pro-veritate 
sull’attività scientifica. 
 
     Al termine della disamina la Commissione ha formulato i giudizi collegiali sulla base 
delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta, 
dell’accertamento delle competenze linguistiche, dell’attività assistenziale, nonché di 
eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica del candidato 
(Allegato 1 – Verbale 2) ed ha effettuato una valutazione comparativa  (Allegato 2 – 
Verbale 2). 
Al termine della valutazione comparativa la Commissione ha individuato la rosa dei 
seguenti candidati chiamati a svolgere il seminario: 
 
1) ANSALONI LUCA 
2) DONADON MATTEO DAVIDE 
3) GIANOTTI LUCA. 
 
La Commissione ha deciso di fissare la data del seminario pubblico il giorno 26 Maggio 
2020 alle ore 14:00.  
 
     Alle ore 17:30 la seduta è stata sciolta e la Commissione unanime ha deciso di 
aggiornare i lavori al giorno 26 Maggio per lo svolgimento del seminario. 
 
     Nella seduta telematica del 26 Maggio alle ore 14:00 la Commissione, collegata 
telematicamente sulla piattaforma Zoom, secondo le modalità comunicate con nota 
prot. n. 52858 del 20/05/2020 si è riunita per procedere allo svolgimento del 
seminario, seguito da discussione, sulla tematica di ricerca comunicata dai candidati, 
ammessi dalla Commissione, sulla base della valutazione comparativa 
precedentemente effettuata. 
 
Si sono presentati i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma 
Zoom, dei quali è stata accertata l’identità personale mediante l’esibizione dello stesso 
documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. I 
candidati sono stati chiamati a sostenere il seminario in ordine alfabetico: 
 
1) ANSALONI LUCA 
2) DONADON MATTEO DAVIDE 
3) GIANOTTI LUCA. 



4 

 

 

 
Il candidato ANSALONI LUCA ha svolto il seminario sulla seguente tematica di ricerca:  
Il percorso diagnostico, terapeutico ed assistenziale della colecistite acuta 
litiasica. 
 
Il candidato DONADON MATTEO DAVIDE ha svolto il seminario sulla seguente tematica 
di ricerca: Chirurgia epatobiliare. 
 
Il candidato GIANOTTI LUCA ha svolto il seminario sulla seguente tematica di ricerca: 
Chirurgia epatica. 
 
Al termine della prova la Commissione ha formulato, dopo adeguata valutazione, un 
giudizio collegiale sul seminario scientifico svolto da ciascuno dei candidati (Allegato 1 
– Verbale 3). 
 
      Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali (curriculum, 
pubblicazioni scientifiche, attività didattica svolta, accertamento delle competenze 
linguistiche, attività assistenziale e seminario) ha effettuato una valutazione 
comparativa (Allegato 2 – Verbale 3).  
 
    La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’unanimità, 
sulla base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione 
comparativa ha redatto la seguente graduatoria di merito ponendo al primo posto il 
candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è 
stato bandito il posto: 
 
1) ANSALONI LUCA 
2) DONADON MATTEO DAVIDE 
3) GIANOTTI LUCA. 

 
La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori  
 
La seduta è tolta alle ore 17:00 del 26 Maggio 2020. 
 
Il presente verbale viene redatto, letto e firmato digitalmente dal Prof. Andrea 

Pietrabissa e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 
componenti della Commissione. 

 
Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 
servizio.personaledocente@unipv.it.   

Il verbale in formato .doc dovrà essere inserito inoltre su PICA, a completamento 
della procedura informatica.  
 

Pavia, 26 Maggio 2020 
 
LA COMMISSIONE 
 

Prof. Andrea Pietrabissa, Professore Ordinario - Università degli Studi di Pavia  
 
Prof. Massimo Chiarugi, Professore Ordinario - Università degli Studi di Pisa  
 
Prof. Luigi Boni, Professore Ordinario - Università degli Studi di Milano  
 
 



5 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 
 
 
Il/La sottoscritto/a Luigi Boni. componente della  Commissione giudicatrice per la 
procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi 
dell’art.18, commi  1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/C1 – 
Chirurgia generale e SSD MED/18 - Chirurgia Generale dell'Università di Pavia, 
avendo partecipato alle riunioni del 26 Maggio 2020 (verbale 3 e Relazione Finale) 
della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 
sottoscrivere i relativi verbali.  
 
Lì, MILANO 
26/5/2020                  
           

Firma 
 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 
 

 
 
 

 
 



 
 
 
Il/La sottoscritto/a Massimo Chiarugi componente della  Commissione giudicatrice 
per la procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai 
sensi dell’art.18, commi  1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 
06/C1 – Chirurgia generale e SSD MED/18 - Chirurgia Generale dell'Università di 
Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione in sessione 
telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale 3 
e la relazione finale.  
 
Lì, Pisa, 26/5/2020                
             

Firma 
 
 
 

 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

(Allegato 1 – Verbale 2) 
 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA 
FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18,  COMMI 1 E 4 , DELLA LEGGE 240/2010,  PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 06/C1 -  SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - 
CHIRURGIA GENERALE- PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-
CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE —  INDETTA CON D.R. PROT. N. 
162453 REP. N. 3771/2019 DEL 10 DICEMBRE 2019, IL CUI AVVISO E' STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N.  2 DEL 7 GENNAIO 2020  
 
Giudizi collegiali sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, 
dell’attività didattica svolta e dell’accertamento delle competenze linguistiche, 
e dell’attività assistenziale, nonché di eventuali lettere di presentazione pro-
veritate sull’attività scientifica dai candidati. 
 
 
Alesina Pier Francesco.  
 
Attività didattica: Svolge dal 2006 attività didattica frontale e di tutoraggio a 
studenti e specializzandi in chirurgia presso l’Università di Duisburg-Essen e 
presso l’Università di Bochum. Ha partecipato alle sessioni di valutazione degli 
esami di abilitazione presso l’Università di Duisburg-Essen. 
 
Attività di ricerca: Ha partecipato, anche come responsabile locale a studi 
munticentrici nazionali ed internazionali di chirurgia endocrina. Consistente 
attività di partecipazione come relatore, anche su invito, a convegni nazionali 
ed internazionali prevalentemente nel settore della chirurgia endocrina. Nel 
corso di tale attività, ha ricevuto premi e riconoscimenti. 
 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta 12 lavori a stampa. I suddetti 
contributi sono prevantemente nell’ambito della chirurgia endocrina ed apparsi 
su riviste di media rilevanza scientifica. Rilevante il contributo personale del 
candidato che risulta primo nome in 7 occasioni. 
 
Riferisce conoscenza della lingua Inglese scritta e parlata di livello eccellente. 
 
L’attività clinico-assistenziale e la casistica operatoria sono autocertificate: 
Oltre 7700 interventi come primo operatore. Questa appare ampiamente 
distribuita su buona parte dell’ambito ricompreso nel settore chirurgia 
generale. 
 
 
 
 
Ansaloni Luca. 
 
Attività didattica: Ha svolto didattica prevalentemente in qualità di Professore 
a Contratto presso Scuole di Specializzazione, Corsi di Laurea triennale e 
Master universitari.  
 



 

 

Attività di ricerca: Molto numerosa e di eccellente livello la partecipazione, 
prevalentemente su invito a convegni nazionali ed internazionali. L’interesse 
scientifico del candidato appare principalmente orientato all’ambito della 
chirurgia per acuti e del trauma dove ha acquisito nel tempo un ruolo 
riconosciuto di autorità. Rilevante attività di partecipazione scientifica ad 
incontri e gruppi di lavoro in chirurgia cito-riduttiva ed HIPEC. Il candidato 
presenta inoltre 2 lettere pro-veritate di referenza redatte rispettivamente dal 
Prof. Yoram Kluger MD, FACS, FISA Chairman, Department of Surgery Medical 
Director, Pancreatic Surgery Center Rambam Health Care Center, Haifa, Israel 
e dal Prof. Paul H Sugarbaker, del Medstar Washington Hospital Center, USA. 
Queste testimoniano le compenteze del candidato in chirurgia per acuti ed in 
chirurgia generale ed oncologica. 
 
 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta 12 lavori a stampa, estratti 
da una corposa mole di altri contributi scientifici indicizzati. Questi sono stati 
pubblicati su riviste a medio ed alto impatto e diffusione scientifica. Il 
contributo personale del candidato è attestato dall’essere primo od ultimo 
autore in tutti e 12 i lavori presentati. L’ambito delle ricerche in oggetto è 
congruo col profilo scientifico e clinico/assitenziale del candidato, orientato alla 
chirurgia per acuti e del trauma, nonchè alla chirurgia cito-riduttiva. 
 
La conoscenza della lingua Inglese appare desumibile dal conseguimento 
dell’abilitazione alla professione medica nel Regno Unito, nonchè da analoga 
autorizzazione per l’esercizio della professione in nazioni anglofone ed infine 
dalle numerose e prolungate esperienze lavorative in paesi anglofoni. 
 
L’attività clinico-assistenziale e la casistica operatoria sono autocertificate 
relativamente agli ultimi 10 anni: questa consta di circa oltre 3200 interventi, 
di cui 2500 circa in veste di primo operatore. Il candidato è attualmente 
responsabile di struttura complessa, incarico ricoperto anche in precedenti 
esperienze lavorative in altra regione italiana. 
 
 
Donadon Matteo Davide. 
 
Attività didattica: Posizione di insegnamento presso Humanitas University 
come tutore, assistant professor e adjunt professor. 
 
Attività di ricerca: ha conseguito un dottorato di ricerca in Hepato-biliary 
Oncology presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma. Ottima per 
continuità e qualità l’attività di ricerca clinica e sperimentale anche come 
principal e co-principal investigator attestata da rilevanti finanziamenti 
principalmente nell’ambito della chirurgia epato-biliare. Numerose 
partecipazioni a congressi nazionali ed internazionali, prevalentemente su 
invito e principalmente nel campo della chirurgia epato-biliare. Ha vinto diversi 
premi e grants per svolgere attività di ricerca soprattutto nel campo della 
chirurgia epato-biliare ed altri grants per partecipare a convegni e congressi e 
presentare i risultati della propria attività di ricerca. 



 

 

 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta 12 lavori a stampa. Il 
contributo del candidato risulta evidente essendo questi primo autore in tutte 
le pubblicazioni presentate. Queste sono apparse in riviste scientifiche di buono 
ed ottimo livello. L’interesse scientifico del candidato appare prevalentemene 
orientato alla chirurgia epato-biliare: tutte le pubblicazioni sia relative a lavori 
clinici che sperimentali, sono infatti in questo settore. 
 
La conoscenza della lingua Inglese appare desumibile dagli incarichi didattici 
riferiti presso Humanitas University, in lingua Inglese. 
 
Non è riferita in maniera analitica l’attività clinico-assistenziale e la 
casistica operatoria. Riferisce partecipazione attiva alle attività di chirurgia 
d’urgenza e di chirurgia epato-biliare presso l’Humanitas di Rozzano. 
 
 
Giacomoni Alessandro Aldo Giovanni. 
Attività didattica: Attività d’insegnamento prevalentemente in masters e corsi 
di perfezionamento, tutor di specializzandi e studenti. E’ docente come cultore 
della materia presso Università di Milano Bicocca ed Insubria. 
 
Attività di ricerca: Numerose partecipazioni a congressi nazionali ed 
internazionali come relatore invitato prevalentemente nel campo della chirurgia 
epatica e dei trapianti d’organo. E’ principal investigator in uno studio 
osservazionale. Ha un premio come migliore presentazione a congresso. 
 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta 12 lavori a stampa. Risulta 
essere primo autore in 5 di queste. Le riviste sulle quali sono state pubblicati i 
contributi presentati appaiono di medio e buon livello. L’ambito delle ricerche 
relative è quello della chirurgia epato-biliare e dei trapianti d’organo. 
 
La conoscenza della lingua Inglese è desumible da prolungati periodi di 
studio e ricerca all’estero (Los Angeles, Chicago e New York). Riferisce a 
questo proposito un’eccellente padronanza della lingua Inglese. 
 
L’attività clinico-assistenziale e la casistica operatoria sono indicate. 
E’ responsabile di Struttura semplice di Chirurgia epato-biliare presso 
l’Ospedale Niguarda di Milano. Presenta una casistica operatoria 
numericamente ampia e variegata per lo più incentrata sulla chirurgia 
epatobiliare e soprattutto dei trapianti d’organo. Certifica un totale di 2481 
interventi come primo operatore. Riferisce buona esperienza in chirurgia 
laparoscopica. Presenta anche attività di chirurgia robotica, soprattutto i 
relazione al prelievo di rene per trapianto da vivente. 
 
 
Gianotti Luca Vittorio. 
Attività didattica: Professore a Contratto presso Univ di Perugia dal 1997 al 
2000 e all’Università San Raffaele di Milano dal 2000 al 2001; dal 2001 
Professore di seconda fascia all’Università Milano Bicocca, dove attualmente ha 



 

 

incarico di docenza in alcuni corsi/moduli di chirurgia generale e chirurgia 
d’urgenza, sia nel corso di laurea in medicina e chirurgia che in quello di 
scienze infermieristiche partecipando  inoltre alle relative commissioni 
d’esame. Congrua col ruolo ricoperto la partecipazione alle commissioni di 
profitto ed il tutoraggio per gli studenti. 
 
Attività di ricerca: ha partecipato e talora coordinato gruppi di ricerca 
nazionali ed internazionali prevalentemente nell’ambito della nutrizione clinica. 
Ha partecipato come relatore a numerosi convegni, prevalentemente nazionali 
e locali, la maggioranza dei quali dedicati al tema della nutrizione clinica. 
Alcuni contributi scientifici presentati a convegni nazionali od internazionali 
hanno ricevuto attestati di particolare merito scientifico. 
 
Pubblicazioni scientifiche: il candidato presenta 11 lavori a stampa, in 5 dei 
quali appare come primo (2) od ultimo (3) autore. Le suddette pubblicazioni 
sono in riviste a buona diffusione e si riferiscono a ricerche cliniche relative a 
chirurgia epatica e colo-rettale. Quanto indicato riflette un impegno nella 
produzione scientifica di ottimo livello. Buona la continuità temporale di 
produzione scientifica.  
Riferisce conoscenza della lingua Inglese comprovata da attività di ricerca 
negli Stati Uniti (Cincinnati) per un periodo di circa 3 anni.  
 
L’attività clinico-assistenziale e la casistica operatoria sono indicate: 
quest’ultima riflette un’ottima maturità operatoria. E’ indicata l’esperienza 
maturata e la relativa casistica clinica in chirurgia elettiva ed in urgenza. 
 
 
 Pavia, 28 Aprile 2020 
 
     LA COMMISSIONE: 
 
 
Prof. Andrea Pietrabissa 
 
Prof. Massimo Chiarugi 
 
Prof. Luigi Boni 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 
 
 
 



 

 

(Allegato 2 – Verbale 2) 
 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA 
FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18,  COMMI 1 E 4 , DELLA LEGGE 240/2010,  PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 06/C1 -  SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - 
CHIRURGIA GENERALE- PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-
CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE —  INDETTA CON D.R. PROT. N. 
162453 REP. N. 3771/2019 DEL 10 DICEMBRE 2019, IL CUI AVVISO E' STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N.  2 DEL 7 GENNAIO 2020  
 
Valutazione Comparativa dei Candidati. 
 
Esaminati i titoli presentati dai candidati, la Commissione all’unanimità si 
esprime sinteticamente esprimendo giudizi sulle varie aree considerate come 
indicato dalla seguente tabella. 
 
 
   
 ALESINA ANSALONI DONADON GIACOMONI GIANOTTI 

DIDATTICA buono buono buono buono ottimo 

RICERCA buono ottimo eccellente buono buono 

PUBBLICAZ buono eccellente ottimo buono buono 

INGLESE ottimo ottimo ottimo ottimo ottimo 

ATT. CLINICA ottimo ottimo sufficiente ottimo ottimo 

 
 
 
Al termine dell’esame comparativo dei titoli presentati risultano ammessi alla 
successiva prova orale i seguenti candidati: 
 
1. ANSALONI LUCA 
2. DONADON MATTEO DAVIDE  
3. GIANOTTI LUCA VITTORIO 
 
 
 
 Pavia, 28 Aprile 2020 
 
     LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Andrea Pietrabissa 
 
Prof. Massimo Chiarugi 
 
Prof. Luigi Boni 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



Il	sottoscritto	Luigi	Boni	componente	della	commissione	della	procedura	di	selezione	per	la	
chiamata	di	n.	1	Professore	di	seconda	fascia	ai	sensi	dell’	art.	18	comma	1	e	4	della	Legge	
240/2010	per	il	Settore	concorsuale	06/C1	–	Settore	Scientifico	Disciplinare	MED/18	-	Chirurgia	
Generale,	presso	il	Dipartimento	di	scienze	clinico-chirurgiche,	diagnostiche	e	pediatriche	dell’	
Università	di	Pavia,	avendo	partecipato	alla	seconda	riunione	tenutasi	il	28/04/2020	in	
sessione	telematica,	dichiara	di	aver	letto,	di	approvare	e	di	sottoscrivere	il	relativo	verbale	
	
Milano,	28/04/2020		 	 	 	 Prof	Luigi	Boni	
	
	
Originale	firmato	conservato	agli	atti	



Il/La	sottoscritto/a	Massimo	Chiarugi	componente	della	Commissione	giudicatrice	
per	la	procedura	di	selezione	per	la	chiamata	di	n.1	Professore	di	seconda	fascia	ai	
sensi	dell’art.18,	commi	1	e	4	della	Legge	240/2010	per	il	Settore	concorsuale	
06/C1	–	Chirurgia	generale	e	SSD	MED/18	-	Chirurgia	Generale	dell'Università	di	
Pavia,	avendo	partecipato	alla	seconda	riunione	della	Commissione	in	sessione	
telematica,	dichiara	di	aver	letto,	di	approvare	e	di	sottoscrivere	il	relativo	verbale.	
	
	
Lì,	Pisa,	28/4/2020	
	
	 	 	 	
	 	 	 	 	 						Firma	
	
	
	
	 	 	 	 	 (Massimo	Chiarugi)	
	
	
Originale	firmato	conservato	agli	atti	



 

 

(Allegato 1 – Verbale 3) 
 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA 
FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18,  COMMI 1 E 4 , DELLA LEGGE 240/2010,  PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 06/C1 -  SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - 
CHIRURGIA GENERALE- PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-
CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE —  INDETTA CON D.R. PROT. N. 
162453 REP. N. 3771/2019 DEL 10 DICEMBRE 2019, IL CUI AVVISO E' STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N.  2 DEL 7 GENNAIO 2020  
 
 
Al termine della prova la Commissione formula, dopo adeguata valutazione, il 
seguente giudizio collegiale, allegato al presente verbale come parte 
integrante, sul seminario scientifico svolto da ciascuno dei candidati : 
 
 
Ansaloni Luca. 
 
Il Candidato Ansaloni Luca ha svolto il seminario sul tema: “Il percorso 
diagnostico, terapeutico ed assistenziale della colecistite acuta 
litiasica“. Ha dimostrato un’eccellente conoscenza della problematica oggetto 
del seminario con padronanza dei vari aspetti trattati, in particolare per quanto 
concerne l’aggiornata gestione multifattoriale di questa patologia. 
L’esposizione sintetica, ma non superficiale, arricchita da buona efficacia 
comunicativa, si è particolarmente soffermata sugli aspetti più salienti della 
patologia, con mirati ed aggiornati riferimenti alle attuali linee guida di 
trattamento. Molto buono lo stile del supporto grafico presentato. L’efficacia 
didattica del seminario si è dimostrata di livello eccellente per chiarezza 
espositiva e qualità dei contenuti. Nel corso della discussione, il Candidato ha 
confermato la sua competenza e capacità di argomentazione. 
Pertanto il giudizio della Commissione risulta essere eccellente. 
 
 
Donadon Matteo Davide. 
 
Il Candidato Donadon Matteo Davide ha svolto il seminario sul tema: 
“Chirurgia epato-biliare”. Il vasto tema affrontato è stato analizzato nella 
sua interezza e si è quindi successivamente focalizzato sull’ampia esperienza 
personale del Candidato in relazione al trattamento delle patologie considerate. 
Il dr. Donadon ha mostrato un’ottima conoscenza di questa tematica e delle 
modalità attuali di trattamento. Inoltre ha chiaramente esposto le numerose 
linee di ricerca alla quali ha attivamente partecipato. L’esposizione ha 
evidenziato una specifica competenza in materia di ottimo livello, con buona 
chiarezza sotto il profilo dell’efficacia comunicativa. Molto buono lo stile del 
supporto grafico presentato. Nel corso della successiva discussione il candidato 
è apparso competente e ben orientato. 
Pertanto il giudizio della Commissione risulta essere ottimo. 
 
 
 
Gianotti Luca Vittorio. 



 

 

 
Il Candidato Gianotti Luca Vittorio ha svolto il seminario sul tema: “Chirurgia 
epatica”. Il vasto tema affrontato si è focalizzato particolarmente sul 
trattamento chirurgico dell’epatocarcinoma, dove il Candidato ha rivelato una 
buona conoscenza della materia, anche frutto di esperienza chirurgica 
personale in studi collaborativi. L’esposizione ha pertanto prevalentemente 
indugiato su contenuti settoriali della chirurgia epatica, rispetto alla premesse 
enunciate nel titolo scelto dal Candidato. Essenziale lo stile del supporto grafico 
presentato e adeguata l’efficacia comunicativa.  
Pertanto il giudizio della commissione risulta essere buono.  
 
    

 
 

 
     Pavia, 26 Maggio 2020 
 
     LA COMMISSIONE: 
 
 
Prof. Andrea Pietrabissa 
 
Prof. Massimo Chiarugi 
 
Prof. Luigi Boni 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

(Allegato 2 – Verbale 3) 
 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI SECONDA 
FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18,  COMMI 1 E 4 , DELLA LEGGE 240/2010,  PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 06/C1 -  SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 - 
CHIRURGIA GENERALE- PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICO-
CHIRURGICHE, DIAGNOSTICHE E PEDIATRICHE —  INDETTA CON D.R. PROT. N. 
162453 REP. N. 3771/2019 DEL 10 DICEMBRE 2019, IL CUI AVVISO E' STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N.  2 DEL 7 GENNAIO 2020  
 
 
La Commissione, sulla base dei giudizi collegiali (curriculum, pubblicazioni 
scientifiche, attività didattica svolta, accertamento delle competenze 
linguistiche, dell’attività assistenziale, e del seminario) effettua la seguente 
valutazione comparativa che viene allegata al presente verbale come parte 
integrante.  
 
 ANSALONI DONADON GIANOTTI 

DIDATTICA buono buono ottimo 

RICERCA ottimo eccellente buono 

PUBBLICAZ eccellente ottimo buono 

INGLESE ottimo ottimo ottimo 

ATT. CLINICA ottimo sufficiente ottimo 

SEMINARIO eccellente ottimo buono 

 
 
La Commissione, considerati i vari elementi relativi ai profili dei Candidati come 
sopra esposti, all’unanimità formula - al termine delle prove concorsuali - la 
seguente graduatoria finale: 
 
 
1) Ansaloni Luca  
2) Donadon Matteo Davide  
3) Gianotti Luca Vittorio  
 
 
 
 
   Pavia, 26 Maggio 2020 
 
     LA COMMISSIONE: 
 
 
Prof. Andrea Pietrabissa 
 
Prof. Massimo Chiarugi 
 



 

 

Prof. Luigi Boni 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 


